rationibus erklären die Herausgeber durch „Rechnungen, Verzeichnisse“ (Kraner), „Berechnungen“ (Doberenz) mit Hinweis auf I, 29, 1 *quibus in tabulis nominatim ratio confecta erat.* Ich halte es nach dem vorausgehenden *rebus* nicht nur für überflüssig, sondern auch für störend;¹⁾ vielleicht stand im zweiten Satze *duabus de rationibus*, letzteres Wort

¹⁾ cf. oben c. 13, 5 *de omnibus controversiis, publicis privatisque, constituunt.*

wurde durch das Glossem *causis* verdrängt (cf. II, 10, 5 ad eam sententiam cum reliquis causis haec quoque ratio eos deduxit) und trat nun an die Stelle, wo wir es jetzt lesen.

c. 17, 1—2. Deum maxime Mercurium colunt. Huius sunt plurima simulacra, hunc omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque itinerum ducem, hunc ad quaestus pecuniae mercaturasque habere vim maximam arbitrantur. Post hunc Apollinem et Martem et Jovem et Minervam.

Eine angemessenere Interpunktion ist die, dass man den ganzen Satz: *huius — arbitrantur* als Parenthese bezeichnet und nach *colunt* nur ein Semikolon setzt.

c. 19, 3. Cum paterfamiliae inlustriore loco natus decessit, eius propinqui conveniunt et, de morte si res in suspensionem venit, de uxoribus in servilem modum quaestionem habent et, si compertum est, igni atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt.

Das etwas pleonastische *excruciatas* kann im Hinblick auf VII, 4, 10 *igne atque omnibus tormentis necat* den Verdacht der Interpolation erregen; doch cf. VII, 38, 9.

c. 20, 2. Saepe homines temerarios atque imperitos falsis rumoribus terreri et ad facinus impelli et de summis rebus consiliis capere cognitum est.

terreri passt ebensowenig zu *temerarios* wie zu *ad facinus impelli*: Furchtsamkeit steht mit Verwegenheit und Thatenlust in entschiedenem Widerspruch. Eher kann an *permo-* *veri* gedacht werden: cf. IV, 5, 3 *his rebus atque auditionibus permoti de summis saepe rebus consilia ineunt*.

ib. 3. Magistratus, quae visa sunt, occultant, quaeque esse ex usu indicaverunt, multitudini produnt.

produnt verlangt, ebenso wie sein Gegensatz *occultant*, nicht unbedingt eine nähere Angabe der Person, die bei ex usu kaum entbehrt werden kann; man setze daher das Komma hinter *multitudini* (*multitudinis?*).

c. 21, 5. Et promiscue in fluminibus perluuntur et pelli-
bus aut parvis renonum tegimentis utuntur, magna corporis parte nuda.

Sind die *parva renonum tegimenta* etwa keine *pelles*?
aut ist mithin zu tilgen.

c. 22, 2. Magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognationibusque hominum, qui tum una coierunt, quantum et quo loco visum est agri, adtribuunt.

tum ist eine Konjektur Heller's (Philol. XIX, 484) statt des handschriftlichen cum. Ich halte letzteres als die richtige Lesart fest, entferne aber qui, das dem vorangehenden que in cognationibusque seinen Ursprung danken mag.

ib. 3—4. Eius rei multas adferunt causas: ne adsidua consuetudine capti studium belli gerendi agricultura commutent; ne latos fines parare studeant potentioresque humiliores possessionibus expellant; ne accuratius ad frigora atque aestus vitandos aedificent; ne qua oriatur pecuniae cupiditas, qua ex re factiones dissensionesque nascuntur; ut animi aequitate plebem continent, cum suas quisque opes cum potentissimis aequari videat.

An animi sind die Erklärer vorübergegangen, ohne Anstoss zu nehmen, und doch scheint es verderbt. Ich schlage dafür omni vor, aus dessen Schriftzügen die Vulgärlasart sich am leichtesten erklären lässt.

c. 23, 4. Cum bellum civitas aut inlatum defendit aut infert, magistratus, qui ei bello praesint, ut vitae necisque habeant potestatem, deliguntur.

Für ut empfiehlt sich et zu schreiben.

c. 24, 2. Ea quae fertilissima Germaniae sunt, loca circum Hercyniam silvam, quam Eratostheni et quibusdam Graecis fama notam esse video, quam illi Orcyniam appellant, Volcae Tectosages occupaverunt atque ibi consederunt.

Es liegt nahe, für das zweite quam ein cum zu vermuten.

ib. 5. Gallis provinciae propinquitas et transmarinarum rerum notitia multa ad copiam atque usus largitur.

Der Pluralis von usus ist eben so befremdend wie der absolute Gebrauch von copia: es ist atque zu streichen und ad copiam usus zu lesen (cf. zu I, 39, 1).

c. 26, 1--3. Est bos cervi figura, cuius a media fronte inter aures unum cornu existit excelsius magisque directum

his, quae nobis nota sunt, cornibus: ab eius summo sicut palmae rami que late diffunduntur. Eadem est feminae marisque natura, eadem forma magnitudoque cornuum.

Man lese: sicut palmae rami late diffunduntur; que bei rami — obschon die Lesart der besseren Handschriften, die interpolierten haben quam — ist zu tilgen, zumal es kurz vorhergeht, (magisque) und zweimal folgt (marisque, magnitudoque).

c. 28, 3. Hos (uros) studiose foveis captos interficiunt. Hoc se labore durant adulescentes atque hoc genere venationis exercent.

Dass Ure in Gruben gefangen werden, dazu möchten wohl alle Jäger den Kopf schütteln, und noch mehr darf man Bedenken tragen, eine solche Jagd — die eigentlich keine Jagd ist, wenigstens keinen „labor“ enthält — den alten Germanen zu imputieren. Jedenfalls ist foveis verdorben und dafür vielleicht laqueis zu setzen, so dass an eine Art Lasso, die furchtbare Waffe so vieler wilden Volksstämme, zu denken wäre; eine solche Jagd erfordert allerdings Mut und Geschicklichkeit.